**tacto**. *s.m.* **1.** *Sentido corporal:* tactus **-us**; tactio **-onis**. **2.** *Sensación producida polos obxectos ao palpalo:* tactio **-onis**. **3.** *Habilidade para saber como tratar persoas e asuntos:* iudicium **-i**; communis sensus; comitas, benignitas, facilitas, suavitas **-atis**. **4.** *Med. Exploración cos dedos dunha parte do corpo:* tactus **-us**; tactio **-onis**.

**tafetá**. *s.m.* Sericum tafatanum; serica tela subtilior.

**tafo**. *s.m.* Vapor **-oris**; gravis odor. *V. tamén tufo.*

**tafona**. *s.f.* *V. forno, panadería.*

**tafur**. *s.m.* Ludo nimis indulgens; ludi peritus; fraudulentus, infidus assiduus lusor *ou* aleator.

**\*tahalí**. *s.m.* *V. talabarte.*

**taiga**. *s.f.* *Xeogr:* Septentrionalis silva conifera.

**tailandés** **-esa**. *adx.* e s. Thailandicus **-a** **-um**; Thailandiensis **-e**. Thailandienses **-ium**.

**Tailandia**. top. Thailandia **-ae**. *V. tamén Siam.*

**Taiwán**. top. Taivania **-ae**.

**taiwanés** **-esa**. *adx.* e s. Taivanianus **-a** **-um**. Taivaniani **-orum**.

**tal**. *indef.* **1.** *Fai referencia a algo xa expresado:* talis **-e**; is, ea, id; hic, haec, hoc; eiusmodi; huiusmodi, huiuscemodi; (*por tal motivo*) ob eam *ou* hanc causam; (*tales e tantas cousas*) talia atque tanta; tam multae res atque tantae; (*tal é o tipo de guerra*) eiusmodi est genus belli; (*non me considero digno de tal honor*) haud equidem tali me dignor honore. **2.** *Semellante:* talis **-e**; talis ... talis, qualis *ou* sic; (*o estado é tal como o carácter ou a vontade de quen o goberna*) talis est republica qualis eius aut natura aut voluntas qui illam regit; (*tal vida, tal morte*) talis vita, finis ita; eius mors consentanea vitae fuit; (*tal amo, tal criado*) dignus domino servus. **3.** *Expresa a intensidade de algo:* talis **-e**; tantus **-a** **-um**; (*por tal delito*) pro tali facinore; (*a tal punto ... que*) ita, eo ... ut; (*tal era a súa ofuscación que parecía que estaba tolo*) usque eo commotus est ut insanire videretur; (*non son tal que non vexa ...*) non is sum qui non (quin) videam ...; (*ninguén é tal que ...*) nemo est qui ...; (*non é un home tal que comprenda*) non is vir est qui *ou* ut sentiat. **4.** *Designa unha cousa sen precisala:* talis **-e**; (*tales e tales cousas*) haec et similia; (*para tal día*) ad talem, similem *ou* eiusmodi diem. ♦ *Coma tal:* verbi *ou* exempli gratia. *Con tal (de) que:* modo, dum, dummodo; (*que me odien con tal de que me teman*) oderint dum metuant; (*con tal de que non*) dummodo ne. (*De*) tal ... tal: (*de tal pai, tal fillo*) talis pater, talis (qualis, sic) filius. *Fulano de tal:* alter **-era** **-erum**; alius **-a** **-ud**. *O tal, a tal:* idoneus, aptus **-a** **-um**; (*este libro é o tal para min*) hic liber mihi aptus est. *Que tal?:* ut vales?; quomodo te habes? *Se tal (se é preciso):* si (quid) opus *ou* necesse erit; si res postulabit *ou* exegerit; cum usus erit. *Si tal, non tal:* sic, utique, certe quidem, profecto; nego, non, non ita (est), minime. *Tal cal* *ou* *tal como:* ita ... ut; sic ... ut; ut ... ita; (*tal como sementes, así recollerás*) ut sementem feceris, ita et metes; (*a cousa é tal como dixeches*) ita res est ut dixisti; (*marchan tal como viñeran*) abeunt iidem qui ve-